expellit, et inflaturam nientis evacuat. Cusiu, quaa
dicitur fistula, in humido erescens, et a callidopur-
gans, lidemsignificat, qusecrescit in aqua baptismi,
et purgat ah aestupeccali. VeslimentaChrisli «unt
universi fideles, quibus inquit Aposlolus : ^9Qui-

cutnquein Chrislo baptizuiicstis, Christuminduhlis.
Et de quibus inquit Psalmista : m Sicut un-

guentumin capite,quod inoram veslimentidescendit.
Abhis indumentis spirant illsetres virtules redden-

les odorem; de quibus dieit Apostolus: 61Chrhti
bonusodor sutnusDeo in omui loco. Hsecest Illa ve-
stimenlorum fragrantia, quam sentiens Isaac bene-

dhil, et ait: 6SEcce odor filii mei, sicut odor agri

pleni cui benedixit Domhtus. Tres istae species di-

stinguunt tres ordines fideliiiniin Ecclesia, qui sunt

Noe, Daniel. et Job; id est Prselati, Continentes, et

Conjugali. Nam gutla, id est humilitas speeies de-
bet inesse Prselalis, secundum illttd :6S Quanto rta-

jor es, humilia le in omnibus.Et: 64Qui major est
in vobisfial siculjunior ; el qui prwcessor,sicut mi-
nislrator : quia

6B
qui se exaltut, humiliabitur; et

qui se humiliat, exatlabilur. Myrrha, id est mortifi-
catio carniscouvei.il Con!inenlibus,sccundumillud:
*c-31ortificalemembravestra quwsuntsuper lerram:

fornicationem,immundiiiam, libidinem,et concupi-
scenliam. Et 6' si spiritu facta carnismorlificaveri-
lis, vivetis.Nam 6scaro concupisciladversus spiri-

r lum; spirilus autem adversus carnem. Casia, id esl

fldes, competitConjugatis, secundumillud:8S Con-

fidit in eacorviri sui. Namet tria sunl bonaconjugii,
fides',proles, et Saciamentum. Fides, ut propterle-

gilimum usum uxoris, cum altero, vel altera mi-

nime coinquinenlur : quasi dicat: 0 Rex, tu solus

accepisti plenitudiiiem unctioiiis, quia unclus es

oleoIwlitiwprm consorlibus luis; ceteri vero par-
tem plenitudinis acceperunt: quia Myrrha, et gulta,
et cusia, id esl mortificatio carnis, et humilitas, et

fides spirant a vesiimentis tuis, id est a fidelibus

luis, non ficie, sed vere, quia spirant a domibus

ebumeis, id est a cordibus puris : '" ebur enim fri-
'

gidum cst, el nitidum ; quia frigidum «st, signifi-
cal castitalem : quia nitidum, signifie.itpuritatem.

0 Domus igitur ebumeu est cor mundum, et purum ;
de quo dicil Propheta : '" Perambulabam in-inno-

cenliucordis mei, in tnedio domusmem. Quia vero

pennwstrulhionis " similes sunl pennmherodii, ne

Angetus73Satanw transfiguret se in angelumluch;
cum dixisset, quod Myrrha, et gulta, el casia spi-
ranl a vestimenlis tuis; ul illsevirtutes non fictse,

sedverseintelligaiilur, adjunxit adomibus eburneh;
id esl rfe corde puro 74, el conscienliabona, et fide
tioti ficla. Vel secundum aliam litleram : a gradi

60Deul. 52,15. »"
Cap. 10, 58. " Rom. 8, 17. 6SEpltes, 5, 6. sl Coloss.2, 9: **Psultn. 152,

2. 60 Joan. 1, 16. B7Cap. 9. v. 6. 68Baruch. 5, 56 et 58. 6SMarg. Laudatur Sponsusa vestibus. "

Fortasse tegendumest aromalica. 6>Ga'. "5,27. 6SPsu.ro. 152, 2. "~II Corinlh. 2, 15.
""

Gen.
27, 27. 66Eccli. 5, 20. e~Lucw22, 26. 6' Mallh. 25, 12, el Luc. 14. 11, ei alibi. 68Coloss.5, 5,
69Rom.8. 15. n Galat. 5, 17, 71Pre!!_.5I, II, '" Maig. Laudatm sponsus a domibus. 73Psalm.

100, 2. "' Job 59,13.
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fcitseburneh; id est ab joperibuspuris, quibusquasi
quibusdamgradibus ascendilur rfe virtule in virlu-

tem, '* donec tiirfeafurDeusdeorumin Sion.Gradus
isli sunt differenlisemerilorum, de quihus alibi le-

gilur : '6 Deusin " gradibus ejus cognoscetur,dum

stiscipieteam.
7SExquibus(odoramentisvirlulum) delectaverunl

le filiw regum: offerentes" incensumdignum in
odorem suavitatis , Althsimo. Quasi dicat: Dele-
ctabilem habes famiiiam, quia deleclaverunt te :
nobilem habes familiam,'quia filiw regumsunt:
honorabilem hahes familiam, quia dclectaveruntte
inhonore luo. Talem ergo familiam, tantum decet

regemhabere. Filim regum,vel carnalium, velspi-
ritualium possuntintelligi. Carnalium, utnonnullae

virgines reginae, quaecoufemnenlesregna terrena,
virlutum odore regem deleclavere ccelestem.Spi-
ritualium, ul omnesAposloliciviri, qui filiwregum
dicuntur, non propter fragilemsexum, sed propler
conjugalemaffectum,quem de Christo coiicipiunt.
Quod -auteni adjungitur : in honore luo, duobus
modisvalet intelligi : vel jungalur cum verborfe/e-
c.auei'un.i.1honoreiuo~quasi non suum, sed tuum

quserenles honorem, crucis mortificationem80in
suo corporepro lui nomiuis honore portantes. Vel,
jungatur cum nomine filiw regumin honore luo ;
id est quos Apostolinon in suo, sed luo genuerunl
honore, quia non a Petro pelrini, vel a Paulo pau-
lini, sed a Chrisio Christiani dicunlur; quod tra-
ctalum est a veteri lege, qusesiatuit: 81Si fraler
suus morluus fuerit sine semine, accipiat uxorem

cjus fraler illius, vel alius de cognalione propin-
quorum, ut suscilet semen, non sibi, sed frairi,
et habeat nalus nomen defuncli. Hoc spirilualiter
competil Christo, qui secundum Aposlolum8S, est

primogenitusin tnullis fratribus; de quibus ipse
dicit in Psalmo : 6SNarrabo nomen iuum fralribus
meis.Ilem inEvangelio: 8~Varfe,et rficfratribus,
quiamortuusestsinesemine; quiapendens inCruce
vix unum latrouem concepit: Singulariler, inquit,
f" sum ego, donectranseam. Et: Toiadie S6expandi
manus meas ad populumnon credentem,el conlradi-
centemmihi.Sedsuscitat ei semenfrater, qui accipit
uxorem ipsius : id est Apostolicusordo, qui spon-
sam Christi, scilicet sanclam Ecclesiam regendam
suscepit; qui non sponsus, sed amicus sponsi est,
secundumillud : 8' Qui liubetsponsam,sponsusesl;
amicusautem sponsistat, et gaudet propter vocem

sponsi.Cujus praedicatione,multitudo genlium in-

iravil ad fidem: et habet nomen defuncii, quia eon-

versus ad fidemnomenaccipiicrucilixi,ut a Christo

Chrisliani dicantur.
88Aslitil reginaa dextris tuis in-vestitudeaurato,

circumdala varietale. Duo commendanlur in

A sponsa : dignilas, cl ornatus. In dignitalc, status,
et locus; quoniam astitit regina a dexlris tuis. h.
ornalu, pretiosiias, el diversitas; quoniamtn vestiti,
deaurato, circumdatavarietate. Regina ergo, id esr

Ecclesia, quia sub le regit, et regnat, asiitit non

limorecurva,sedahioredirecta(quiaper/ee«a caritas
89foras iniltil timorem)a dexlris luh non a sinistris,
ut hsedi,90sedadextris ut agni, id est spintualibus,
et seternis, sed in istis per rem, in illis per spe-
ciem. Jn vestilu deaurato, id est in operibusbonis,
quaecaritaie sunt informata; de quibus alihi legi-
lur : 91Omni temporevestimcnia tua sunt candida,
id est opera tua munda; per aurum enim caritas

designatur, quia sicut aurum prseeminetuniveisis
melallis, ila caritas excellil universis virtutibus,

B secundumillud 9S:Majorhorumestcarifas.Vestilus

ergonon aureus, sed deauralus intelligunlur opera,
non ipsa caritas, sed quae caritate sunt informata ;
quandoquidem fides per dilectionem secundum

Aposlolum94operatur. Regina, dico, circumamicta,
id est ornata varielate virtulum ; id est non solum

cperibus, sed virlutibus : variis, sed non contra-
riis : diversis, sed non aversis : quoniamuniversae
virttites sibi invicemsuffragantur, ut aliaesine aliis
haberi non possint; nam si una virtutum chorda

defuerit, spiritualis dissonat harmonia. Hincet cor-
linse S8Tabernaculi, et vesles Pontificis 95 con-
texlae fuerunt de quatuor pretiosis colorihus ,
opere non tanlum plumario, sedpolymito, id est

_ vario.
96Audi filia, et vide, et inclina aurem luam, el

obliviscere'populum luum, et domumpatris lui. In_
boe nupliali convivioquinque sensus spiritualiter
recreantur. Visus in eo, quod dicilur : Inlende, et
vide.Auditus in eo, quod dicitur : Inclina aurem

luam, el audi. Odoratus in co, quod dicitur: Myr-
rha, et gutla, el casia. Gustusin eo, quod dicilur :
Eructavit cor tneumverbumbonutn.Tactus in eo,
quod dicitur : Calamus scribw velociterscribentis,
Laudaturusergo Propheta Reginam, exhortationem

praemittit, admonens eam ad inlelligentiam, uhi
ait: Audifilia, et vide; ad obedienliam,ubi addil :
Iiiclina aurem luam; ad constanliam, ubi subdil :

Obliviscerepoputumtuum, et dotnutnpatris tui. Ordo
D conveniens,et convenienlia ordinata; ut prius in-

lelligat \eritalem-; postmodumobediat veritati; de-
nium perseveret in veriiate. Ut ergo credat, intelli-

gat: ut agat, obedial: utperficiat, perseveret. Nam
sine fide"' impossibileest placereDeo. Fides 98au-

lem sine operibusmortua esl. Qui veroperseverave-
ril *' usquein finem,hic salvus erit. Propheta vera

tamquamunusexPatribusalloquiturSponsam nuper
traduclam, -quasi gementem, et suspirantera pro
domo deserta, et populo derelicto : ac si dicat:

55II Corinlh.11, 14. '6 I Timotlt.1, 5. " Psaltn. 85, 8. ™Psalm. 47, 4. .' 9In aulgata habetur:
domihus. soMarg.Laudalur Sponsusa famitia.

''
Eccti. 45, 20. 6SII Corinlh. 4, 10. 83Deui. 25,

5. 8"Rom.8, 29. 86Psal. 21, 25. 86Joan. 20,17. 8' Pbalm. 140, 10. 8SIsuiw 65,2, el Rom. 10,
21. S9Joan. 5,29. 90Mare. Laudalur Sponsusa Sponsu. 811Joun. 4,18. 9!Mutih.25, 55. 93Eccie.
9,8. **lCorinlh. 15, 15, S6Galut. 5, 6. soExod. 26, 1., s'Jfcirf. 28, 6, S8Marg. Exhorlatioad

Sponsam. 9SHebr. 11, 6.
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Aurftftlia choros canlantium ; el vide ludos psal-

lentium, quibus aurem inclina, ut deponas mo_sti-

tiam; et obliviscerepopulumtuum, qucm dimisisti,

quia meliorem invenies. Nam vullum luum depre-
cabunluromnesdivilcsplebis. El obliviscerepopulum

tuum,'et domumpalris lui, qua exivisli, quia me-

liorem intrabis : nam adducerh in templumregis.

Quod si feceris : ConcupiscetRex speciem tuam,
•quia ipse esl Dominus^Deusittus. Tu ergo, filia, id

est Ecclesia quam calechizando coucepi, quam ge-
nui baplizando, audipioplielias, el videcomplelas;

vel audi Evangelium, el videDetim; in praesenti

per fidem, in futuro per speeiem. El inclina uurem

tuum, ut et \isibililer audias, et libenter ohedias.

Et ita oblivhcerepopulumtuum, id est idololatrias;
et domumputris lui, scilicet conversationem Dia-

boli; quasi dicat: Oblivlscere Rabyloniam, quia

Jerosolymamadvenisli; obiiviscereZabulum, quia
Jesttm accepisti; sicut praeceptumfuerat Abralne:
""

Egredere de lerra lua, et de cognationetua, et de

domopalris lui, et veniin lerram, quummonslravero

tibi : ut deseras illos, quibus Domimisait : '""Vos

cx palre diaboloeslis.
1Et concuphcet rex decoremtuum, quia ipseesl

DominusDeusluus. Et adorabunl eum filiw Tyri in

muneribns. Supra laudandum ammonuil: nunc am-
monilamJau !at. Sicut autem quatuor modis Iau-
daverat Sponsum, ita quadriformiter laudal Spou-
sarn; a forma scilicel, et a gloria; ab adolescentu-

lis, et a filiis. A forma cum ait: Concuphcelrex

tpecietnluam. k gloria cum adjungit : Omnisgloria
ejus filiw regutn ab inlus. Ab.adolescentuliscuioi

supponit: Adducenlurregi virginesposteam. k filiis
cum concludit: Pro palribus tuis nali sunl tibi fttii:
quasi dicat : Oblivhcerepopulumtuum, el domum

palris tui, quia rex, id esl Cbristus concupivitspe-
ciemluum,id estacceptavitdecoremvirtutum, quem
pinete fecit in te. Rex, dico,non -qualisfuerat pater
tuus, id est diabolus, sed DominusDeus iuus; quia
Deus, est reverendus; quia luus, est diligendus.
Deus, id est Creator; Dominus,id est Redemptor ;
JDeUstuus, quia de suo sanguine redemit, qui
creando libi dedit naluram; qui redimendo, tri-
buit libi graliam. Tanlus, et talis, quod adorabunt
eum Filiw Tyri in muneribus,id esl in caeriinoniis,
vot;s, et eleemosynis.Tyrus cnini interpretatur an-

gustia, cujusfiliaesunlGenles peccatorum angustiis
coarctalae.Undemulier Chanunwa s a finibusillis

egressa, typum gerens GentilisEcclesiae, venit, et
adoravil. Quiaveio taiuum virumhabes, el talem ;
ideo vullumluum, id cst benign lalem luam, depre-
cabunlur, pro se, omnes divitesplebis, id est sa-

picntes, et nobileshujus sseculi,principes etphilo-

sophi; quia jam conversi veneraniur Ecclesi.un.

Veldivilesplebisiiiielliguntur Jtidaai,qui quoudam

k habebant templum, et Sacerdotium, divitias legis,
ct prophetise.Sicut euim ante Salvatorisadvenlum,
quicumque de Tyro, id est de populogentium cu-

piebant fieri proselyli,dcprecabantur Israel, ut pcr
>, eos introducerentur in Templum, ita post Salva-

toiis advenlum, qulcumquede Israel, id esl de po-
pulo Judseorum, volunt fieri Christiani, depreca-
buntur Ecclcsiam, ut cos recipiat ad baptisroum,

l quatenus salulem, quam pefdiderant in Judaea,m-
.enianl in Ecclesia.Per vultumbeniguitas designa-
tur, secundum illud : s Illuminet vultum suutnsu-

i per nos, et mhereatur nobis.
4 Omnisgloria ejus'filiw regis ab intus, in fim-

briis aureh, circumamiclavarietate. Quam reginam
• pra_dixerat,filiatn regisappellat; Christtis regene-
" rat, quam desponsat.Laudat ergosponsam a gloria,

1 quam commendat dupliciler : ab ornatu Interiori,
1 et ah ornalu exteriori. Ornatus interior, nilor con-

scienlise.Ornatus exlerior est splendor -doctrinae.
' De ornatu intcriori praemittit: Omnisgloria ejus'

filimregh ab inlus, id cst in conscientia,juxta quod
!

inquit Apostolus: s G7oria noslra hmcest, tesiimo-
nium conscicnlimnoslrm.Unde : Qui gicriulur, 6

; in Dominoglorietur. Certequi foris nitenf, el inlus
i sordent, similes' sunl sepulcris dealbatis, qum a
• •foiis parcnl homhtibus speciosa, inius aulem plena

sunl ossibusmorluorum, et omni spurcilia. Deor-
natu exleriori subjungit : Jn fimbriis aureh, id esl
claiis doctrinis, omantur. Haecsunt aurea tinliit-

:C nabula, quae dependebant
8 a tunica liyacinlhiiia.

Per aurum enim sapientia designatiir; qu"a sicut
i atsrum praecellituniversis melallis, ita sapientia
i prsceminetomnibusdonis. Requiescelsupereum, in-

quit, s spirilus sapientim,et intelleclus, elc. Dicit

igilui -.Astilitreginci a dexiris tuis in vesliittdeau-

ralo; sed omnisgloria ejus, idest/~/i_e regh est ab

in.U5,idest in consGienlia.Non enim10qui in mani-

festo Judmus est, nequequmin manifesloitt carne,
circumchio: sedqui in abscondiloJudmus est, elcir-
cumcisiocordh,in spirilu, nonlittera: cujuslaus non
ex hominibus,serfex Deoest. Ejus auteni ornalus
non lantum esl inlus in conscienlia, sed etlaai fjiis
est in doctrina. Quoniamin fimbriis.aureis : id cst"
in doclrinis praeclaris, quae sapienliaeJuce reful-

gent, est circumamicta, id est undique decorala
- varietate linguarum, secundum illud :•"Loqueban-

lur varih linguis, prout Spirilus Sanclusdabal elo-
; qui iltis; multumenimper aurum sap*entiae,et per

argentumeloquentisedecoraiitur. Unde Sponsusad

Sponsaminquit in Canlicis: ls Murenulas aureas

faciemuslibi, vermiculatas argenlo.Per aurum sa-

pienlia, per argentum eloquentia designatur. Nam
de sapienlia scrip'tumest: " Faeies mensamdelig-
nis Sethim, el inaurabis eam auro mundhsimo.
Deeloquenlia vero legitur : 14EloquiaDomini,eto-

"• Jacob.% SS. Malth. 10, 22. sGe»es.l21. s Joan. 8, 4i. 4Marg. Sponsataudalur a forina.
-'Matth. 15, 22 ei 25. 6Psalm. 66, 2. ' Mai^.Laurfa. Sponsnm a qloria. SII Corintli,i. 12. "i
Gbrhah.\,?A. ~* Matih. 25, 27. " Exod.,28,, 55. li Isuiw U, 2. ' 13Rom. % 28. el-seq. uAct.Ap.
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qttia casla; argentnm igne examinatum. Decenter

ergo permurenulasaureas flores sapientiaedesignan-
tur, quibus collum, et pectus Ecclesiae,id est prse-
dicalores Ecclesise,ct doctores ornantur- Vermicu-

latas, id est dislinclas, et variatas argento, scilicet

eloqueniia, ut juxta varielalem materise, vel per-

sonae, stylussermonis, et qualilas varietur, ait: 16

Sapientiamloquimurinler perfectos. Intervos1* non

judicavi me scire aliquid, nisi Jesum Chrislum, et
hunccrucifixum.Et iterum : " Non potui loqui vo-

bis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tan-

quamparvulis in Cltrhlo, lac vobh polumrferfi,non-
escam. Si vero per veslemEcclesisesinguli quique
fideles intelligantur, secundum illud, quod ei dici-
lur a Domiiioper Prophetam : 18His omnibusvelui
ornamenioveslierh : per fimbriam, quseest exlrema

pars vestis, ultimi lideles debent intelligi, quierunt
in line saeculi: ut talis sit sensus : Regina erit cir-
cumdala varietulevirtulum, in fimbriis aureis, id
est in ultimis sanclis, qui erunt aurei, id est

perfecti, sicut aurum 19
quod per ignemprobntur.

" Adduceniur regi virgines pbst eam : proximw
ejus offerenlurtibi. Offerenluriii twtilia, et exulla-
tione : adducenlur in lemplum regis. Solet puella,
cum de donio patris ad domum sponsi deducitur,
contristari pro cognatis, et cognitis, quos dimittit:

propter quod ei dicilur : Oblivhcerepopulumiuum,
el domumpairis tiii; quoniam concupivilrex spe-
ciemiuam. Solent venientibus sponsis omnesassur-

gere, ac humiliter inclinare : propter quod dicitur :
Adorabunt eum filiw Tyri in muneribus: vullum

tuumdeprecabuniuromnesdivilesplebis. Soletsponsa
preciosis vestibus, et variis indumentis ornata pro-
cedere: propler quod dicilur: Omnh gloriaejus filim
regh ab intus, in fiinbriis aureis, circumamictava-

rietate. Solet secum paranymphum, non extraneos,~
sed propinquos adducere : propter quod dicitur :
Adrfuceutarregi virginesposl eam,proximw ejus.
Solentcum hymnis, etcanticis feslive deduci: pro-
pier quod dicitur : Afferenturlibi inlmtitia, et exul—
talione. Solent pro consecrando conjugio in tem-

plum adduci; propler quod dicilur": Adducenturin

templumregis. Licelaulem una sit universalis Ec-

clesia, de qua dicilur :sl Unaesl columbamea, per-
fecla tnea, mullse sunt tamen diversilates fidelium,
de quibus adjungitur :ss Viderunteamfiliw,et bea-

tisshnamprwdicaveruntreginw, el concubinwlauda-
verunleam. Posl eam igitur reginam,"qu_emaler est

omnium, id est post primilivam Ecclesiam, virgi-
nesadducenlur, el proximwafferenlur; quia facilius

merentur-adytum regis virgines, quam viduae; con-

linentes, quam conjugalae.,Nam, ut inquit Aposto-
lus : " Qui sineuxore esl, cogilat quw Dominisunl,
et quomodoplaceaiDeo. Qui autem cum uxore est,

k sollicitus est, quw stinl mundi. Virginesergo, qute
tam corde,qtia,ni corpore sunt pudicae,adducentur

regi, videTicetChristo, in prsesenti pcr fidem, in fu-
iuro per speclem. Et proximw ejus, id est conju-
gatse, vel viduae,proximo loco post illas, afferen-
tur tibi, Rex Christe, ut istis des auream, illis au-
reolam. Nam illarum est fructus "ccnlesimus, ista-
rum sexagesimus, vel tricesimus. Ulrseque tamen

afferenlur in Imtilia cordis, e. exultalione corporis,
propter geminam stolam. Quia vero s6non o-mnes

virgines sunt prudentes, sed qtiaedam sunt fatuse,
solse vero prudentes intraverunl ad nupiias, et
clausa est janua : recte subjungiiur : Adducentur
in lemplumregis, id est in Jerusalem coeleslem, in
Ecclesiam triumphantem, cum regnum advenerit,

B de quo dicit Psalmographus: s6In lemploejus om-
, nes dicent gloriam. In illud itaque lemplum solae

prudentes virgines adducentur;t quia sicut pastor
s7 separabit agnos ab hsedis,agnos adducet in glo-
riam, hsedostradet ad poenam. In lemplum aulem
militantis Ecclesiaelam prudenles, quam fatuaevir-

gines adducuntur;quia modomixta sunt granacuni
paleis, et lolium cura frttmeiito.

ss Pro patribus tuis nali sunl tibi fitii : conslitues
eosprincipes super omnem terratn. Spojisa laudatur
a filiis : filios autem commendat a magnitudine ;
quia sunl nati pro patribus. A fortitudine; quia nati
sunt filii.

" Ab altitudine; quia cons.iities eosprin-
cipes. k latitudine; quia super omitem lerram. k

p gratitudine; quia memoreserunl nominis tui, Do-
tnine. k longiludine; quia in omni generalione, et

progenie. Patres vero non soluin carne, sed etiam
fidepossunt intelligi, tesle Verilate, quse dicit: '»

Si filii Abrahwesselis, opera Abrahmfaceretis. Pa-
trls enim Ecclesiae secundum carnem fuerunt Ido-
lolatrae, pro quibus nali sunt Christiani. Patres se-
cundum fidemfuerunt olim Prophetae, pro quibus
nati sunt tandem Apostoli. Pro aposlolis aulem

quotidie nascuntur E-piscopi,quos Ecclesia princi-
- pes-superomnemlerram constituil. Quamvis et ali-

ter possit intelligi : Filii nati sunt pro palribus ;
quos generasfilios,collocas tibipalres, cum discipu-
los facismagistros.VerumApostolosnon Spousa,scd
Sponsusconstiiuitprincipessuper terram, quibuspost

D Resurrectionem insuflavit, el ait: 31
AccipiteSpiri-

tum Sanclum, quorumremiscriih peccala, remillun-
,tur eis ; et quorum relinueriih, retenta sunt. J5Juu.es
s! in mundumuniversum,prwdicateEvangeliumotnni
crealurw. Qui crediderit, et baplizalus fuerit, salvus
eril: qui veronon crediderit, condeinnabilur.Sed ad

utrumque potest referri, quod dicitur : Conslitues
eosprincipessuper omnemlerram : el ad Sponsam,
"de qua praemittitur : Pro patribus luis nati sunt tibi

filii: et ad Sponsum, de quo subjungilur : Memo-

16Cap. 110. ie-Exod. 25, 25, el seq. " Psulm. 11, 7. ls I Corhtlh:% 6. '» Eod. cap. vers. 2.
" Inead. Epis. cap 5. v. 1, et seq. " Jsaife. 49, 18. ss 1 Petr. 1, 7. ss

Marg. Sonpsa taudatur ab
adolescsnltdis,- s4Cant. 6, 8. s6Ibidem. s6 / ad Corinlh. 7, 52, el seq. s' Malilt. 15, 8. ssMatth.'
25.-vers.3 el 10. " Psal. 28, 9. soMailh. 25, 52, et seq.

al
Marg. Sponsn laudatur a filiis.

" Iiic
Ditbiur aliquid deesse; nisi sic dnierpreteris : Nati sunt filii similes patrum (fortium), Requtn.
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res erunl nominis tui, Domine. De principibus islis

alibi legitur : ss Principes populorumcongregatisunt

cum DeoAbraham. Nimis a4honorali sunl amici lui,
Deus : nimis conforlalus est principalus eorum.

s_ porro principatus iste non tradit dominium,
sed tribuit minislerium'; juxta quod Dominus in-

quit apostolis : **RegesGenliumdominanlur eorum,
et qui potestatemhabenlsuper eos, beneficivocanlur.

Vos aulem twnsic : sedqui major esl inter vos, erit

sicutjunior :\et qui prwcessor,erit sieut minislralor.'
Et Pelrus Apostolorumraagister . "' Non quabido-

minanles in clero, sed forma facli gregh ex animo.

Memoreserunt nominis tui, Domhte,in omni gene-

ratione, el progenie. Quasi dicat; Accepti beneficii

non erunt ingrati, quia memoreserunt noministui,
Dotnine: non tantum alicubi, sed ubique; quoniam
in omni generdlione, et progeniesuscepti ofliciinon

erunt oblilij; quia propterea populi confiiebunlur
libi; non lantum semel, sed semper; quoniam in

Cvlernum,el in swculum swculi. Olim notus ss in

Judwa erat Deus, el in Israel tnagnumnomenejus ;
sed apostoli, et Aposlolici viri memores erunt no-
minis tui, Domine, in omni generalione, et genera-
lioneJtidoeoium, et progenie Gentium ; quoniam,

A ht omnemS9terratn exivit sonuseorutn, et in fincs
orbis terrw verbaeorum. Vel in omni generatione,
el progenie, id est per omnes successores, praedi-
cando nomen tuum magnum, et gloriosura, quod
invocatum est super illos.Nomen istud Petrus Apo-
stolusexposuitprincipibus, etsenioribus Judseorum:

Notum, inquil, ^sit omnibusvobis,quoniam in no-
mineJesu Ghristi Nazareni asial isle coram vo-
bis sanus Nec enim nomenaliud datum est sub
cwlohominibus,in quonos oporteal salvosfieri.Pro-
pterea populiconfitebunturlibi in wtemum,el in sw-
culum swculi. Quasi dicat: quia principesmemores
erunt nominis lui, Domine, in omni generdtione,et

progenie,proptereapopuli Christiani, principes imi-

tantes, confiiebuntur-libi,id est laudabunt te. Nam
8 quod agitur a majoribus, facile trahitur a minori-

bus in exemplum. Jtt wternum,el in smculumsmculi,
id est per omne tempus, et per ipsamaelernitatem.
JElernum tamen propter dignitatem prsemittit; et
smculumpropler digniiatem supponit. 41 Vel alte-
rum exposiiio est alteiius; In mternum,et in swcu-
lum swculi, hoe est in futurum, quod esl consecu-
ti\ um prsesentis.Beati ergo, 4aqui habilant in dotno

lua, Domine; in swcutumswculi laudabunt te.

Eocphat hber de QuadriparMa specie rsuptutrum Domini Innocentn papw terln.

88Joan. 8, 59.
"'

Joan. 20^22, et seq. sb Marc. 16, 15, et seq.
ssPsal. 46,10. 87Psalm. 158, 17.

98Mar. De spiriiuali principalu.
39Lucw 22, 25, e. seq.

40I Episl. 5, 5. Respicitad verba illa Luca 22,
52. El tu aliquando conversus confirmafratres tuos. Magislrumporro ApostolorutnPetrum, hic aperiissime
tradit Innocenlius. 41P.a.m. 75, 2. 4SPsalm. 18, 5.

DUBIORUM APPENDIX.

COMMENTARIUM

IN SEPTEM PSALMOS PCENITENTIALES.

(Opp. Innocentii 111,'edit. Colon. 1575, in folio, pag. 208.)

PROCEMIUM.

Nemter occupationesmullipiiceset sollicitudines

vchementes, quas non soium*ex cura regiminis,
verum eliam ex malilia lemporis patior ultra vires,

quasi totus absorbear a profundo : Iibenter aliquas
horulas mihi furor, quibus ad revocandumet redu-

cendum spiritum ad seipsum, ne a seipso dividatur
et alienetur omnino, el in legeDomini aliquid me-

ditetur, quod ad hoe ipso profieiatinsplrante, cujus

G spiritus ubimli sphal (Joan. m),ne sempersic sim
tradiius aliis, ut nunquam restiluar ipse mihi. Nam
el unigenitum Verbum Patris, non sic a Palre de-

scendit, ut non^remaneret cum Palre, ipso testante:
Nemo ascendit in cwlum,nisi quidescendit rfecwlo,
Filius hominisqui esi in cwlo(ibid.). Flumina quo-
que non sic egrediuntur de niari, utnon egredian-
tur ad mare. Quia juxta sententiam Salomonis, «rf'
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tocum undeexeunl flumina , reverluntur (Eccle,J).
Qnia vero sicut qui leltgerit piccm inquinabilur ab
ea (Eccli.xm), sic de occtipationibusel sollicitudi-

nibus hujus ssetuii grandis sa_peculpa conlrahilur,
qtis. debei profecto per gravem poenileniiam cx-

piari: direxi nuper oculum ad Psalmistam, qui ple-
nius et perfeciius de posnileniireVirtute tractavit,

prseseriiniin seplemPsalmis pceniteniialibus,sepfi-
formi mttnere inspiratis: ul cum ipso ingrediens
Kanciuarium,inielligam no.issima, si forte clavis

Dacid, qui claudit el nemoupeiii, aperil el nemo

ctaudil (Isa. xxn ; Apoc.111),aperire digneiur, ut
in illis humiliato spirilu ct corde contrito humanara
miseriamet divinam miserrcordiam invesligans, de

torrente prsecipitationishumanserecurram ad fon-
lem propilialionis dlvinae: ipsoque docente, qui
doccl hominemscientiam (Isa. xxvm), sic illos et

intelligere valeamet exponere,ut proficere debeat

etpossit ad gloviam nominis ejus, et- ad salutem

animaeniese,uiilitatem quoque non solum legenlis,

sedvelaudientis; tam etsi non ignorem, quod, ĵuxta
sentenliam Sapientis, tempore otii scribenda sit

sapienlia , et qui minorulur, uctu percipial eam

(Eccli.xxxvm). At ego non dulcedinem sapientiae,
sed amariludinem paeniteniiaein hac paupere coe-

nula, vel paupercula ccenadisposuipropinare,
Veruni clsi plures sinl psalmipcenitenliales, ra-

tione tamen mysterii septem solummodosunt ex-

cepli de pluribus, qui appropriato vocabulo poeni-
tenliales dicuniur: quen.admodum,elsi roulti scri-

pserunt evangelia, qualuor sunl lamen e multis

recepli graiia sacramenii,quispecialiterevangelisla_
voeantur.

Sepienarius enim numerus est saciatus propter
septem dona Spiiitus sancli, quaeTsaias enumerat

dicens: Requiescenssupet euinspiritus sapienlimct

intelleclus, spirilus consilii et forliludinh, spiritus
scienlim el pietaih, et replebil eumspirilus limorh
Domini llsa. xi). Unde: Sapienlia mdificavilsibi

domum, ei excidit seplem columnus(Prov. ix). Hinc

etseptem lucernse fuisse leguntur in uno candela-
bro (Exod. ii), et septem oculi in lapide uno (Zaclu

ni), seplemquoque bo\es videbantur ascendere de

fluvio uno, ac septem spicse pullulabant in culmo

uno (Gen.LXI): seplem quoque signacula in libro

uno (Apoc.v), sed et septem fuerunt sporlae re-

plciaedefiagmenlis (Matih.xv), et seplem buccinse,

quarum usus eral in jubileo (Jos. vi). Job hahuit

seplem lilios, qui per singulos dics cuin sororihus

suis conviviafaciehant (Job i); et aposloli seplem
viros plenos-Spirilu saneto in diaconos elegerunt

(Aci. vi). Joannes eiiam scribens septem Ecclesiis,

perhibel se vidisse in medio septemcandelabrorum

aureorumtimilem Filio homtnis, vestitum podere,
tenenlem in dextra sua sietlas septem, quse septem

Ecclesiarum, seplem sunt angeli (Apoc. i): el in

medioihroni agnumstanlem tanquam occisum ha-

bentem cornua seplem, et oculosseplem,qui sunl

seplemspititttsDci, mhsi in omnemterram(Apoc.v).
PATROL.CCXVII.

i Seplcmquoquepeti.ioneseonlincnUirinOrafioneDo-
minica, tresperlinenicsadvitam futuram, ettresper-
linentes advitamprsesentem,mediaveropertinens ad

ulramque (Mctlth.vi). Similiter septcm beatitudines
in sernione Dominidislinguuntur (Maiih.\). Nam
octava beatliudo redit ad caput, sicut octava dies
redilad principium. Sed et septimus dies, septima
hebdomada, seplimus mensis et septimus annus,
sacrati [al. feriali] erant in Iege, prsesertim Pen-
tecostalis solemnitas, quaeposl sepiimum dierau,
septenarium sequebatur: et post septimum anno-
rtim seplenarium observafio jubilei. Seplenarius
enim iiniversilalis, et quielis , et perfectionis, et
sanelificalionis est numerus specialis, quia scptem
diebus agilur et rcpetitur omne tempus, unde Do-

" n.inus aif: iVondico libi septics, scd usqve seplua-
gies sepiies(Matth. xvm), id esi semper ; el: Sep-
iimo die requievilDominusab omni opere quodpa-
trarat (Gen. n), quo Videlicet die ipse Christus
requievit in sepulcro. Et ex partibus septenarii
perficitur plenus homo, lernario quanttim ad ani-
mam, propier tres vires anirosenaturales , el qua-
lcrnario quantum ad corpus, propter qualuor cor-
poris elenienta. Hic primus in nionadibus, in se
prinmm coniinel perfectum numerum, redditum ex
suis parlibus aggregalis, et solus multiplicatus,
per suarum alleram partium, ex se general primmu
perfeclum numerum in decadibus, ui perfectionem
ipseprimus in seconlineat simplicem,elsolus per-
fectionemex se generet duplicem, ui diclum est ge-
neralem [al. numeralem], de cujus numeri sancli-
ficationejnbelur in lege; Memenlo,ul diemSubbali
sanclifices(Exod.xx).Unde Deus seplem genles de
lerra promissionis.ejecit (Deut. vn), H seplem dse-
monia evpulit de Maria (Marc. xvi), viliorum cje-
clionem cl peccalorum expulsionem significans,
per quam anima sanctificatur, infusa gratia sepli-
foimi. Septenarius quippenumerus non solumsep->
tem principalia Spiritus sancii donadesignat,verum
eliam el tres catholicas et quatuor principales vir-
tutes significat: duos denarios stabularii (Luc, x),
et quinquecorporis sensus: unumbaptisma et sex
opeia pieialis, quae sanctificalionem perfectam
simiil omnia operanlur. Hic ergo numerus non

j) solum Cxqualernario clternario, verum etiam ex

quinario eU)inario, nec non ex senario et unitale

coniponitur,'ut homo ex anima peifcctus el cor-

pore, duplicatis duobus et quinque talentis, pin*
exercitiumpietatis, de lahore transeal ad quietem,
juxta quod Verifasait: Marlha, Martha, sollicita
esel turbaris erga plurima. Porro, unum est neces-
sarium. Maria optimamparlemelegil, qumnon au-

fercittr ab ea (ibid.), quamet ipse Psalmista desi-
deranler optabat, dicens: Unam petii n Domino,
hanc requiram,ut inhabitemin domoDominiomni ,
bus diebus vilm mem(Psal. xxvi). Hinc est quod
septenarii computatio ad xxvm pertiligit; qu'a
gralia sepliformis,duplicato in duplici stola dena-

rio, qui reddelur in vinea laboraniibtis, ad beatas

31
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resurrectionis pcrducit oclavam, iu qua Deus erit

omnia in omnibus(I Cor. xv), frucliis ct merces et

prsemium singuloium, quam oclavus dies Domi-

tiica. .'esiirrectionis prsesignavit.Unde non incon-

gruKSscriptum cst -.-Da-parlesseplem,nec non octo

(Eccle.<-u),-iltopra;tcrmisso, queniam ad hoc non

pertinet quod dicitur per piophelam-: Snscitabimus

sttpereumpasioresvepiem,et ocloprimates (Mich,\).
Et secundumvisionem E7echielis, septemyraduum
erat ascensus atrii exterioris, et in octo gradibus
orat asccnsus alrii iiUerioris (EzeHi.XL).Piofundn

crgo et fecunda, mirifica el magnifica stinlsepte-
narii sacramenla, qusenon solttina theologis, veium

-etiam a philosophis commendan.iir.
-Sed ad conimcndalionemsepiem pceidleiitialium

psalmorum isla suffictant, de quibus nounuUa in

-coruni exposilione languntur, hoc addiL),quod ideo

.poenitentialespsalnii septenario sunl numero com-

pr-ehensi,ut peccala qua?sub hocnumeropra_vari-

cando-commiltimus,sub codein numero pcenitendo
delcamus. Sepiom enim «unl vitia principalia, ex

quibus universa peccata nascunlur, videlicetinanis

gloria, ira, invidia, acedia, avarifia, gula, luxuria,

significala per sepleni populos, quos Dens de lerra

promissionis cjecil, videlicellletha.um, Gergeza_um,
Amorrhaeum,Chananaeuin,Pherezseum,Hevthseum,
et Jcbusaeuin (Deut.vn); necnonper seplem spiritus

nequiores, quos immundus spirittts adduxit, ut

domumscopismu.tdatamct omatam, ad habilandum

intrarenl (Luc. n). Ul el quemadmodum macuke

cvimiiuim in hoc saeculo, scptem dierum hcbdo-
mada contialmnlur;>ila horum scptcm psalmorum
poenitentiadilutMitur, qui sunl jtigitcr coram Do-

inino contrito c-thumiliato spiritu rccilandi.
Hoium aulem soptem psalmorum. quatuor sunt

consimiles, el ircs dissimiles in principiis, quan-
lumad figuras et \oces, ila disposiii, quod semper
ir.ter duos consimiles unus dissimilium constitui-

tur, ct inter duos dissimilcs unusconsimilium col-
Jocalur. Consimilessunt primus, tenius, quinius
etsepfimus: dissimiles vero sunl secundtis, quar-
tus, Qt sextus. Porro, qualuor consiroilium duo

primi sunt cx toto consimiles inter se; similiter
etiam duo ultiroi, quantum ad figuras, et vocos,

quia in una perfecla oratione concordant. S_d tluo

primi et duo ultiini stint ex parie sibi consirailes
in praediclis,quiaconcordant inpiima solummojo
diclionc. Veruro in priinis postulat poouitcnsaverti

-furorom, inultimis autem orationeni poslulal exau-
diii./Xrium auiem dissimilium, duo sunt ex tolo
dissimiies inter se, vidclicet primus qui ait de bea-

tiludine graliae: atque ullimiis qui aii de profundo
miserise: medius autem , quantum ad liguias et

voces, jliscordat ab dmnibtis, sed qiianlum ad in-

tenlionem eLinlellectum cum universis concordat,

quoniam alt de culpadelenda, et misericordia im-

pendenda>pro quibus omnes poeiiitenliales psalmi
£nnledili et inveuti; unde sicut ipseijuartus medial

\f>zointer omnes, ita et intellectn. Quod .autem

k infer duos consimiles iinusdissimilium collocatur,

et iiuer duos dissimiles unus consimilium consii-

tuitur, lioc profeclo designat, quod cura pcenilen-
liales .psalmi solummodo compeianl viatorihus,
nulla in via suni iia perfecla, quibiis non interve-

niat aliquod imperfectum: nec aliqua tam sunt

mala, quibtts non inlercidata.iquod bonuni: qua-
tcnus nec perfeclis pr_esumplio, nec malis despe-
-ralio iribuatur, quod maxime convenit et expedit

p0_niienli,ut necdemisericordia nimium prapsuniat

-sperando,necde "uslilia nimium despercl limendo,
sed inler superiorem e.^infeiioremmolam spirltus

4«/. spirilualiler] conleratur.

Cuiiiauiem inler orones"oialionumspecies ,'post
orationcm Dominicam, praeemineat psalroodia, si

B'quis speciales psalmos subliliter invesliget, •perfe-
clam in cis forniani orandi inveniel, ad divinae pro-

pifiationis graliam promerendam. Undequasdam
•oralionis <circumslanlias sensui praelibandas,^qtv.-
bus animus prseinstructus , 01alionis virtulcm _*

psalmis ipsis facilius -assequalur. Notandum ergo,

-quod orat Christus, oranl el angeli, orant daeroo-

-nes, oranl homines, oranl boni, orant mali, oraut

vivi, 'orant morlui, orant pro se, et orant.pro aliis;
sed inler hos magna ac mulfa est differenlia.

Christus enim she pro se, sive pro aliis oret,

semper iu omnihus exaudilur. Oravit pro se iu

-crucc: Pater, inquit,-in mamts tuus commenchspi-
rilummeum (Luc.xvm), et slatim exauditus est,

_ quoniam inclinalo capite liadidil spiritum. Oravit

pro aliis; Pater ignosce illis, quia msciiit\t •qttid
faciuni (ibid.), et exauditus esl proomnibus, pro
quibus oiavit, queinadmodum alibi dicit: Pultr

graiius ago tibi, quoniamexandhli me. Ego autem

sciebnm, quia semper me audis (Joan. xi). Pro se
oravit elexaudilusest; nndePaterinquil aJ ipsuni
Postula a me, el dabo tibi genleshwreditatemtuain,
et possessionem ittain tenninos lerrm. (Psal. n).
Oravit pro aliis, cl similUci' exauditus est: unde
cum dixisset ad Palrem : Pater sancie, serva cos,

quosdedisli mihi, utsinl unum , sicut et uos uniun
sunius (Joan. x\n); consequciiter subjunvit: El ego
rlarilalem, quan, dedistimihi, dedi eis, nt sinl unum
sicttt ei tws (ibid.). Ecce idemorat, el idem exaudit.

QOral ul liomo, exattdil ui Deus. Unde sane dehct

inlelligi, qued de Spiritu sanclo ait Aposlolus:'Ipse
Spirilus postulat pro vobisgemilibus inenarrabilibus

(Ront. \iu), quia facit nos postulare. Sane advoca-
tumJinbemusapudPalremJesum Chrhtum, el ipse
csl propiliaiio pro peccaih noslris (I Joan. n); qui,
secundunt Aposlolum, semper inlerptllai pro nobis
ad Patrem (Rom. vm), semper vivens, ad inlerpcl-
landum pro nobis (Hebr. vn). Quia eliam , ut ail
ideni Aposiolus: in diebuscarnis suwpreces suppli-
calionesqucad eum, qui possil eum salvumfucere a

tnorte, cum cla.norevalidoel lnciymis, offerens,ex-
audilus esl pio sua rcvereniia(Hebr. v). Nonuc
autem oravit, ut transirel ah eo calix, eum dixit:

•Abba.Pttter, sipossibile esl transkr calicemhunc a
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me? (Marc.\iv). Veruin, ctsi non secundum voluii-

faleni oralionis, sed voluntatem sensualilatis hoc

dixerit, polesl tamen inlelligi in hoc fxaudilus,

quia calix ab eo transivit ad alios, quemadroodum
dixerat filiis Zebedsei:Potesih biberecalicem quem

ego bibiturus sum? Dicunl<ei,eliaro. Aii illh: Cali-

cemquidemtneum bibelis (Maltlt. xx), etc. Vel po-
tius sieut oravit, sic exstitit exauditus : Oravit eniin

non simplicilcr, sed coiidiiionaliler, dicens : Patcr

si vis, iransfer calicetnhunc a tne (Luc. xxn). Mi

Palcr, si fossibile est, transeal a tne calix isle

(Matth. xxvi) Opiahat enim ut si fieri posset, tranis-

eat ea hoia, unde subjunxil: Verumlamen twn

sicul ego volo, sed sicul lu (ibid.): ncn moa \oltui-

las fiat, sed lua, et sic obiinuit quod oravit.

Similiter orant angeli, cl semper exaudiuntttr a

Dco; sed pro aliis offerunt precuni suffragia : pr<_
se vero referunt gratiaruni acliones. Oravit angelus
dicens : DomineDeus exerciiunm, quousqUetu non

taisereberisJeritsalem, ft urbium Jnda, quibusira-

lus es? istejam sepluagcsimiisanntts est. Et respon-
dil Dominusangelo verba bona,verbaconsolaioria :

Revertar, inquit, «rfJerusatem in mhericordia ; do-

tmismea wdiftcubiturin ea, ait Dominnsexerciluum,
et perpendictdumextendelursuper Jerusalem (Zach.

i). Ipsi quoqueangeli preces fidelium offeruntDeu,
sicut angclus Raphael ad Tohiam ait: Quandoora-

bas cum lucrymis, ego oralionemluam obluti Domi-

no (Tob. xn). Et in Apocalypsi : Angelusvenii et

slelil •oram allari. habens ihunbulum aureum in

tiianu sua, el data sunl ei htcensa tnulia, ui darel

de orationibus sanctoium omnium sttper allare au-

reum, quod e_l anle conspecluin Dei. Et ascendil

funtusaromatum incensorumde oraliorubussanclo-

rum, demairu ttr.ytfi corctinDeo(Apoc.\in). Dicun-

tur enim offerre Deo angeli preces fideliura, ut

oslendat se illas gralas habere : vel super illis ut

divinum beueplaciium invesligent, quod ipsi non-

imnquam hominibus insinuant. Unde angelus ad

Cornelitim: Orationestttwet cleemot-ynwtum ascen-

derunt in memoriam in conspecluDei (Act. x). Pro

se vero graliarum referunt actioncs, quemadmo-
dum scriptum est: Fucla esl cum angelotnullitudo

mililim cmlesiis, laudaulium Deum ei dicentium :

Gloria in cxcelsis Dco (Luc. n). El alihi : Nunc

facla esl salus, et tirtus, et regnumDei noslri, ct

.potestus Christi ejus, quia projectus esl accusaior

fralrum nosirorum, el ipsi vicerunt illum propter

sanguinemAgni; proptereatmluminicwfi.el qui Ita-

bitatis in eis. (Apoc.xn).
Dsemonespio se qiiiderooranl, non pro aliis, sed

conlra alios, et qtiandoqueexaudiuntur, quandoque
non exaudiuntur. Exaudiunlur, ut iibi : Rogubant

illutn, ut permitleret illis in porcos ingredi, el pei-
mhit. Exierunt ergoab hotninedmmonia,el inlrave-

runt in porcos(Luc. vm; Mallh. vm ; Mar. v). Non

exaudiuntur, ut ibi : Obmulesceimniunde spiritus,
et exi ab illo : qui prius voce magna claroaverat

dicens : Sine ouid nobis et tibi Jesu Nasarnte?

k SciO te, quia sis sanclus Dei (Marc. i; Luc. i\).
Oranl quoque conlia alios, elquandoque exaudiun-
lur, ul ibi : Mitte manum tuum, et tange turnem
ejtis, et os ejus, el lunc vinebis, quod in faciem be-
ttedical libi. Dixit ergo Dominusad Salanam : Eccc
in manu luu _•_(,vcrumlumen animam ejus serva

.(Job n). Quandoque oiant contra alios, et non
cxaudiuntur, ul ibi : Simon, ecceSatanas expetivit
Vos,ut ctibrarel sicut triltcum, ego vero rogavipro
le, ul non deficiat fides tua, et lu aliquando conver-
_!JSconfirmafratres luos (Luc. xxn).

Caeterumexaudiunlur boni defuncti.cum orant,
tam pro se, quam pro aliis. Unde in Apocalypsi :
Vidi subtus ailare Dei animus interfectorumpropter
verbumDei, et clara vocedicebunt: Usquequo,Do-

15tttine,sanclus et vivus, nonjudicas, et vindicassan-
guinemnostrumde his qui habilanl in terra? Et di-
clutn est illis, ul requiescerenl lempus adhuc modi-
cum, donec impleanlur conservi eorum, et fratics
eorum,gui inlerf.ciendisunl, sicut el ipsi (Apoc.vi).
llem in secundo Machabseorum: Hic est fratrum'
amator et populi Isracl. Hic est qui tnullum orut
pro poputo, et universa civiiale sancla, Jeremias
prophela Dei. Vidit autem ipsum extendhse dexle-
ram, et dedhse Judw gladium unreum, diceniem:
Accipesanclum gladium, tnunus a Deo,in qvo deji-
cies edversarios populi tnei Israel (II Mach. jtv).
Quid est quod legitur : Si sleierint Moyseset Sa-
mucl coram me, non erit anima tnea ad populum
istum? (Jer. xv). Sed hoc per hypothesiu dicitur,c id cst si sfarent, quemadmodum alibi dicitur : In
Msomnibusinter nos et vos chaos mugnumfirmalum
rst, ul hi qui volunl Itinc Iransire ud vos, nonpos-
»in/, neque inde huc transmeare {Luc.JXVI, id esi si
velle.it, non possent.

Mali jam morlui orant quidem, sed non exau-
diunlur, neque pro se, neque pro aliis; unde dives
mortuus, qui sepultus est in inferno clamabat di-
cens : Pater Abraham, miserere mei, el miite Luza-
rum, u! inlingut extremumdigiti sui in uquam, vt

refrigeret lingnam meam, quia crucior in hac flam-
ma. El dixil illi : Ftli recordare, quia recepistibo-
nain vita iua elLazarus similiter tnala: nunc autem
hic consolalur, tu vero cruciaris. Hursus ait : Rogo

n ergo te, Paler, ut tniitas eum in domumpatris met,
habeo enim quinque fratres, ul teslelur illis, ne et

ipsi venianl in hunc locum lormentorum.Et ait illi
Abraham: Habenl Moysenet prophetas, audiant il-
los (Luc. xvi).

Caeterumboni vivenles, orant "prose. orant pro
aliis, et contra alios : et quandoque exaudiuntur,

quandoquenon. Oravit pro se Petrus, qui cum cm-

pissel mergi clamabat, dicens: Domine salvumtne

fac, exaudirique meruif; quia exlendensJesus tna-

num, apprehendil eum dicens: Modicmfidei, quare
dubilasti? (Malth. xiv). Oravit et Paulus teriio, ut

auferretab eo Dominus stimulum carnis, et dixit

illi Dominus : Sufficit tibi gratia mea; nam virlus

in infirmitate perficilur (II Cor. xn). Quandoque
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-similiter orant conlra alios, et pro aliis, et exau-

diunttir a Deo; unde Jacobtts ait: Elias homoerat

similis -nobispassibilis, el. oraiione oruvil, ul non

plueret zuper lerram, ei non pluil annos tres ct men-

-sessex. Rursumoravit, et cwlumdedil pluviam, el

terra dedil fruclum suum (Jac. \ ; 111Rcg. xvn, et

XVIII).Intenhim cliam orant pro aliis, etnon exau-

diuntur. Uude dicium est Jeremise (cap. vn, xi et

xiv) : Noli orare propopulo isto. Propler qtiodipse
dicebat : C«m clamaveroet rogavetx),exclusil ora-

tionem meam(Thren. in). Et Samucli : Usquequotu

luges Saul, cum cgoprojecerim eum? (1Reg xvi).
Conlra alios quoque orant quandoque el non exau-

•diuiiiur aliqttando, sicut Jacobus et Joannes qui
dixerunt : Dominc, vis dicimttsul descendulignis

-de cwlo,el consumutitlos? Et comenus increpuvit
itlos dicens• Nescilh cujus spirilus csth (Luc. ix)-

Sicel mali vivenles quandoque exaudiuntur pro
se, sicul Pbarisseus, qui rogavit Jesuro, ttt mandu-

curet cum illo, et htgressusdomumPharismi dhctc-
buit (Luc. vn). Sic cl exauditus est filius prodigus,

qui ait: Pater, da mihi portionemsubstantim,qum
tne conlingil, el divisil illis subsianliam (Luc. \v).
Nam illud qtiod csecusilluminalus in Evangelioait:
Schnus quia Deus peccatoresnon attdit (Joan. ix),
lanquam falsumab omnibusreprobatur. Tales enim
exaudiuntur inlerdum pro aliis, sictit seniores Ju-

dseorum, qui rogaverunt Jesum pro servo centu-

-rionis, dicenies : Dignus eslul illi hoc prmsles: rfi-

iigit enim gentemndstram, et synagogamipsewdifi-
cuvilnobis. Jesus aulem ibat cum illis. Et reversi

qui tnhsi fuerant dotnum, invencntnt servum qui
languerai sanum (Luc.m): Dcnique oranl quan-
doque pro se mali, et non exaudiunlur a Deo, si-c-
ut Anliochus, de quo legitur : Orabat scclestus
illeDominum,a qtto non csset tniseticordiumconse-
culurus (llMac. ix), non solumin hac vita, verum-
etiam in futura. Unde fatuaevirgines clausajanua

-clamabant: Domine,Domineaperi nobis.Respondii
-illis : Amen,dicovobh, nesciovos(Maith. xxv). In-
ierdum etiam mali oianles non exaudiuntur pro
aliis, sicut Dominus quibusdammalis sacerdotibus
ait: Maledicam benediclionibusvestris (Maluc.n),
id est, preces, quas pro benedicendopopulo effun-

*ditis,non exaudiam, sedpotius maledicam,hoc est,
•quasi maledictas penitus improbabo ; unde : Cla-
maverunl ad Dotnhtum(Jon. i), eic.

Porro, quandoque festinat Dominuscl exaudit in

principio, quandoqueprotrahii et exaudit in medio,
quandoque tardat et exaudit iu fine. In principio

precum exaudivil Danielem: Adlrnc, inquit, me

loquenle in oratione^ ecce&abriet vir cilo volans

tetigit me, tempore sacrificii vesperlini, et locutus
est tnihi: Ab exordio precum tuarum egressus esl
sermo (Dan. IX). El alibi : Adhuc le loquente di-

cam, adsum. Distulit autem Dominus aliquandiu
exaudire, aliquos iideles clamantes : VeniDomine,
et noli lardare, relaxa facinora plehis tuae Israel;
juibus prophela respondit: Si moram fecerit. ex-

k specla etttn, quia veniel et non tardabil {Habac.n).

rnterdum eliam usque ad finemexaudire prolongal>
sicut superius dictum est: Exspeciate donec'im-

plcatui'nuraerus fralrum vcstrorum (Apoc.\i). N si

enim qusedamDominusin finemaliqitando differret

exaudire, Psalinista non diccret: Usqucquo,Domi-

ttc, oblivisceristnein finem (Psal. xn). Et iterum:

Exsurgc, quare •obdormis,Domine, exsurge,et ne

repellas in ftnem(Psul. XLIII).
Debei autem oratio esse fidelis, humilis, pia,

devoia, iiitenla, cprapendiosa, assidua et discrela;
el qttse lalis fueiit, mcrtiur proculdubio exaudiri.

'Quod -lulein oralio debet esse fidelis, ostendit ipsa
Veritas dicens : Quidquidpetieiitis in oruiwne cre-

dentes,accrpielh (Matlh. xxi); nam sinefide impos-
B sibile esl placeie Deo (llebr. xu); Justtts autemex

fide-vivii (Rom. i). HincJacobus aposiolus aii : Si

qnis indigel sapienlia, poslulel a Deo,el dabitur ei.
Poslulet autemin fide, itihil hmsitans(Jac. i).

Quod debeat esse hurailis, Sapiens protestaltjr :
Orntio humilianlis se peneiral ccslos,etdonec appro-
pinquetnon consotabiiur,cl non discedeldonecAliis-
simitsaspicial (Eccli. xx\v). Hinc esl quod publi-
cunus ille ascendens in templuro ul orarci, a longe
stans, nolebutoculosud cwlnmlevuie, sed percutie-
hut pectus suum, dicens : Dcus, propitius esto tnihi
peccalori, secundum sentenliam Veritalis descendil
in domumsttamjuslificalus. Quia omnisqui se exal-
lal, humilinbilur; et qui se Itumiliat, exaltab'.:ur

c (Luc. xvm).
Quod dcbeat esse pia, ul petat ea qu__perlinenl

ad animsesalutem, Dominus ait: Petite, el acci-

pieiis, ut gaudiutn veslntm plenum sil; quidquid
enini petierilh Pairem in nomine meo, id est in
nomine Christi Jesu, hoc est in nomine Salvaloris,
quod vidcTcet periineat ad salulem, fiet iitique
vobh (Joan. xvi), si pro vobis pelatis, prout pe-
lere deheatis, fiet, inquam, in prsesenti vel in fu-
turo.

Quod atitem delieat esse devota, ut suaviter tan-
quam incensum redoleat, Psalmisfa demonsti.il:
Dirigatur, inquit, oralio mea sicut htcensumin con-
speclu iuo (Psul. CXL).IIOCincensum in diguuin
odorem suavitalis offertur, de quo ahhi legitur :

D Ascendilfumusincensorumde orationibussanctorum
in conspectu Domini (Apoc.vm). Proridendum cst
ergo, ne muscm morienles pcrdant suuiilate un-
guenti (Eccle.x), id est ne iinporlunsecogitaiiones
tollanl devotionemorationis.

Quod debeiit esse iiitenta, ut non tam ex ore,
quam ex corde procedal, dicit Scriptura : Delecture
in Domino, et dabil libi pettlionescoidis Itti (Psal.
xxxvi). Apud me,Jnquit, oralio mea Dcovitm mew
(Psal. XLI).Talis fuit oralio Josaphat, qui, sicut
legilurin Paralipomenon, tolum se coniulit ud ro-
gundumDominum(II Pur. xx). Unde Anna loque-
batur in corde suo, tanlumque tabia ejus moveban-
lur, et vox penilusnon audiebatur, effundens a«i-
tiiai» suam in conspeclu Domini (I Reg. i). gcri-
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piuni est enim : Aiue oralionem prwpara attimam~tuam {Eccii.xvm). Expedit lamen, ut devolionem
cordis oris pronuntialio comitetur; quia quod
facit flatus carhoni, hoc facit pronuntiatio devo-
Doiii.

Quod debeat esse compendiosa, Dominus ait:
-Orantes nslile multum loqui, sicut elhnici: pulani
enim quod in mulliloquio suo exaudianlur (Matlh.
vi). Unde proiinus discipulos suos brevem edocuit
oralionero, <licens: Sic orabilis ; Paler nosier qui
es in cwlh (ibid.). Hinc alibi legitur : Non iteres
icrbum in oralione tua (Eccti. v_i), quoniara. in

imdiUoquionon deest peccalum(Prov. x). Quid est

ergo quod legitur, quod et ipse Dominus fuvlus i«

agouia prolixius orabul? (Luc. xxu.) Et: Erul per-
noclanstn oralione Dei? (Luc. vi.) Verum non inu-
lile mulliloquium intelligitur, quando oratio est
devoia : sed multiloquium iulelligitur, cum ex
inutli proiixitale vcrborum oralio tsediosa efft-
citur.

Quod debeat esse assidua, dicil Paulus : Sine
intermhsione orate fratres (I Tliess.v). Juxta quod
Verilas ait: Oporlet semper orare, et nunquam de-
ficere{Lttc.xvui). Quoniamut Jacobus ait: Mullum
vaiel cleprecatiojusii ussidua (Jac. v). nani oratio
jusii imphijual allare (Eccli. xxxv). Unde et ora-
lio shte iniermissioneab Ecclcsia pro Tctio fiebat
ad Dettm, el fuit a carcere liberalus (Act. \n).
J~ropterea Dominus praecepit : Pelile, et dabiiur
vobis: quwrile, et invenielis : pulsute, et apetietur
vobis (Luc. xi). Uiuc est quod ille,_f.ui pulsans
perseveraverat, ab amico panes obtintiit, propter
iniprobilalcm ejus, quoiquot habuil necessarios

(ibid.): et vidua, quaeimquo judici molesia fuerat,
per etiin ah adversaiio meruit libcrari- (Luc. \m).
Tanlae namque virtulis cst oralionis. iiistanlia, ut
a Deo extorqu^at, quod ipse expresse negaverat,
sicut in libi-oJudicum dicitur: Non addam.ullra,
ul liberem vos. Ile el invoculedeos quos elegisiis,
ipsi tos Hberentin tempore angustiw. Dixerunlque
fitii Ismet ad Denm : Peccdvimus, redde iu nobis

qiiidquid libi placct, tunlum tuttc libera tios. Qui
doluii super mheriis eorum, et por ibanum Jephla.
lbia\i(eos de manibus liliorumAmon (Judic, x).
Ilinc est etiam, quod licet Doiuinus responderit
mulieri Chanan.ca.:.Non est bonum sumere panem
filiorum et miiiere canibus, qu~a tamen illa non
cessaverat posl ipsum et discipulos suos clamare,
dicens : Eliam^ Domine, nam et caiellt edunt rfe
tnicisqumcadunt de mensadominoiumsuorum, au-
dire meruit: 0 mulier tnagnaesi fides tua, fiat tibi
sieul vis (Mallh. xv).

Qaod aulera debeat esse discreta, ipse Christus

perhibet dicens : Quwrile primum regnum Dei el

justitiam ejus,et hwcomniaadjicietV.urvobis(Mntlh.
vi)-; unde fideles sic docuit, dicens : Advenial re-

gnumiuum. Fiut volunlas lua, sicut in cwlo et in

terra. Panem noslrum quolidianum da nobis hodie.

Ostendens quod diserete pefenda sunt, seterna qui-

t A dem in prsemium; unde : Advenial regnum tuum :
i spiriiualia vero ad meritum; unde : Fiat voluntas
1 iua : temporalia ad sustentationem ; unde : Panem

nosirum quolidianum da nobis hodie. Discrele quo-
que petendum est, ul liberemur a malis pisesen-

: tibus, praeleritis, et in futuris; de praeterilis dici-
[ tur : Dimilienobh debita noslra;. de praeseiilibus:

Libera nos a malo; de futuris : El ne nos inducas
t in lentalionem(ibid.).

N

i Qui taliter orat, nonnunquam obtinel apud Do- ,
s minum, non solum id quod pciil, sed aliud qtiidem,
i el amplius. Quemadmodumet Zacharias, qui cui__
t ingressus fuisset templum Domini, ei omnis multi-
* tudo populi hora incensi foris oraret, audivil ab an-

gelo : JVctimeas, Zacltctria, ecce audita est oratio
- B tMt, el Elisabelh uxor tua pariet libi filium, el w-
t cabis nomen ejus Joannem (Litc. I). Ezechias quo-"

que cum regrotasset, et audisset lsaiam propheiam
diceiitem: Dhpone dotnui luw, quia morieris tu, et
non vives: converlit facicm suam ad parielem, et

>, oravii ud Dominumflelu magno, stalim per eumden.
I prophetam audivit: Hwc dicit Dominus DeusDavid

palris iui : Audivi oralionem tuam, et vidi lacry-
i tncs luas. Ecce sanavi le, et addam diehus tuis,
i qtiindecimannos, el de manu regis Assyriorum er-

uam le, el proiegam urbem isiam. Signum quoque
f mirabile factura est, ut sol leverteretur decem gra-

dibus in. borologio ad pelilionem ipsius (Isa.
xxxvm), quemadmodum aJ pelitionem Josue, sol
tttiius diei spatio in roedio co_li stelit (Josue x).

i G Sic et Saloinon audivit a Domino : Quia postulasti
vci-bumhoc, el nonposiulusti tibi divitias, nec dies

> multos, aut animas ininiicorum tuorum , sed po-
, slulasti libi sapientiam ad faciendumjudicium, ecce

feci libi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor
t sapiens et inteiligeus, in lanlum, ut nultus ante te

, lui simitis fueiit, necposl le surreclurus sit. Sed et

, haec,quaenon poblulasti, dedi libi, divitias scilicet

, et gloriam, ut neroo fucrit lui similis in regibus
> cunclis relro diebus (// Parat. i).
j Prcces autem iiidignaesunt aliquando propter
i personam, aliquando propler causam, aliqtiando
> propier intentionem , aliquando propler modum ,

aliquando propler ordinem, aliquando propter
S., finem. Proptcr personam indignse sunt preces,
s sicul Dominus ait per Isaiam : Cum multiplt-
i caveritis orationem,non exaudiam, tnanus enim ve-

, slrw sanguhtc plenmsunt (Isa. n). Nec lantum pro-
! pler personam ejus qui, orat, verum etiam propter

personam illius, pro quo oratur. Jttxta quod Do-;
i jninus prsecepit JeremitE: Noli orure pro populo

isto (Jer. vn). Propter causam indignaesunt preces,
; ]oxta quod aposlolus Jacobtis ait : Petith,'et non
'. accipilh, eo quod male pelalis, ut videlicet in con-

cupiscentih vesirh insnmalis.Adulleri, nescilis quia
- amicitia hnjus munJi htimica est Dei? (Isa. iv). De\
i lali oratione dicitur : Cumjudicatur, exeat condem-

tiaius, et oralio ejus fiat hi peccatum (Psal. cvm).

Propter inleiilionera indignapsunt oreces, quales
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eiant illiuS, qui dixil atl Dominum : Magister, dk
fralri meo, nt dividat mecttm hwredilatem. At ille
itixU: Homo, quis me constiluit judicem ac diviso-
iem super vos? Dixilque ad illos : Videte et cavete
ub omni avariiia (Luc.n). Propler modum indignae
sunt preces, quales erant Simonis Pctri, qui eum

audisset, quod Chrislus pali el occidi deheret, im-

prudenier et carnaliter sapiens ail illi: Absit a le,
Domine,non eril iibi hoc. Unde audire promeruit r
Vadeposl mc Saiana, quia non sapis ea qum sunt
Dei (Mallh. vi). Sic et Elias cum peleret animm
sttm ut morerelnr, propter modum indigne pelivit,
quia prae propere anle lempus mori voluit, unde
ncn exaudiri meruil (III Reg. xix). Propter ordr-
tinn indignaesunt preces, quales fuerunl filiorum

Zebedaei, qui per matrem submissam pelicrunt
praemiumante merilu-ii, et anle pugnam coronam.
Nam cum illa dixissel : Dir, ut sedani hi duo filii
riei unus ad dextram, el ulius adsinhtram tuam
m regno iuo, respondil illis Jesus : Poteslh bibere
cflicem quem eyo bibiiurus sum? Dicunt ei : Pos-'
xSunus.AU iltis : Calicem quidem tneum bibetit :
sedere aulem ad dexlram meam vel sinistram non
csi meumdare vobis,sed quibusparatum esi a Paire
tnco(Matlh. xx), quoniam, ut Apostolus ail: ATe»to

eoronabilur, nhi qui legilimecerlaverit (II Tim. n).
Propter finem indignaesunl preees illae, quas Do-
ininus reprobat dicens : Cum oratis, non oretis sicnt

hupocrilw,qui amani primos recubitus in synagogis,
et in angulis ptalearum stanles orant, ut videanlur
ab hominibus. Amen, dico vobis, receperuntmerce-

dcm suam. Tu autem cunt oraveris, intra in cubi-

culum tuum,el clausooslio, in absconditooraPatrem

iutim, el Paler tuus qui videt in abscondito, reddet

tibt (Mutlli.vi).

Denique, principaliter tria sunt inter cselera,

qticBorationem ad Deumtransire non sinunt, vide-

licet sarlago, murus el nubes. Hocest, concupiscen-
tia carnis, id est luxuria , in qua velut sarlagine
caro frigitur, concupiscentia oculorum, id"est cupi-
ditas, in qua opes velut lapides in muro congerun-

tur; et superbia \itse, id est jactantia, quae.velut
nubes sine aqua circumfertur a ventis. De quibus
Joannes apostolus ait: Quidquidesl in mundo, con-

cuphcentia carnis esl, el coiicuphcenlia oculornm,
et superbiavilm (I Joan. n). De tali sartagine legi-
tur : Et tu, fili hominis, sume libi sartaginem fer-

ream, et poneseatn inter te et civitatem, et obfirma-

bis faciem tuam ad eam (Ezech. IV). De 'hoc muro

dicilur : ln te eripiar a lenlalione, ei in Deo meo

transgrediar munim {Psal. xvn). £l de hac nube

Iegitur : Opposuislitibi nubem, ne perlranseat ora-

tio tua (Thren. m). Vel potius : Sarlago ferrea est,
mentis duritia; murus lictilis, iniquitalis defensio;
et nubes obscura, mentis caligo; quse proculdubio
uon permittunt orationem ad aures Domini uerve-

nire.

Cseterum,oralur corde, oratur ore, oraturopere,
Ucoratione cordis dicil Apostolus: Qrabotpiritu .

i orabo el menle: psallnm spitilu, psallam el menie

(I Cor. xiv). Deoialione oris inquit Psalmographus:
Ad ipsum ore meo clamavi, el exallavi sub tingv.a
tnea (Psak LXV).Deoralione operis Sapiens prote-
slalur : Absconde eleemosynamin sinu pauperh, et

ipsa orabil pro te (Eccli. xxix), qula non desinil

orare, qui non desinit benefacere.
Item quidani jacendo orant, quidam sedendo, et

quiJam stando. Jacens oravil David. quando depre-
calus esl pro parvuloDomhtum,et ingressusseorsum.

jucuil super lerram (11 Reg. yn), Similiter el Eze-

ciiias, qui jacens in lecto convertit faciem ad parie-
iem,el oravit ad Dominum (Isa. xxxvm). Qui ait
illi : Attdivi oraiionem luam cl vidi lacrymas tuas,
et ccce sanavi le (Exod. x\n). Sedens aufem Moyses

J snper lapidem, quem Aaron ei Hur supposuerant ei,
orabat quando Josue Aroalecsuperavit.Elias eliaro,
ctim sederel subter unam juniperum, oravil Domi-